obras em andamento, crescimento de 52% quando comaprado a 2018. Como estratégia para mitigar o impacto do aumento nos reajustes

de custo devido a retomada da construção civil, a Tenda optou por antecipar o início das obras, o que impactou a geração de caixa no

último trimestre do ano.

O Estoque da Companhia a valor de mercado no fim do 4T19 estava avaliado em aproximadamente R$ 1.6 bilhão em VGV, valor 15%

acima do nível observado no trimestre anterior e 38% superior em comparação ao mesmo período do ano passado. O giro do estoque

foi de 9.3 meses, patamar superior ao giro observado no ano de 2018, cuja variação esteve entre 6.7 e 7.6 meses. Cabe ressaltar que

houve um queda na representatividade do volume concluído por conta do significativo volume lançamentos e do adiantamento do

início de obras que deve continuar no ano de 2020, segundo a Companhia.

Fonte: Tenda; 1) Referem-se aos lançamentos dos respectivos anos

1) Margem Bruta Ajustada por juros capitalizados.

ALTAMENTE RESTRITO E CONFIDENCIAL   13

DESEMPENHO FINANCEIRO

Fonte: Tenda

RECEITA LÍQUIDA E MARGEM BRUTA AJUSTADA1

Fonte: Tenda (R$ Milhões; %)

RELATÓRIO AO INVESTIDOR 4T19 | PIPE

Patria PIPE Feeder  Institucional FIC FIA

Número de Projetos 7 14 30 40 45 52 64

Unidades Lançadas 2,460 4,315 7,711 9,579 11,768 13,636 17,894

VGV Total (R$ Milhões) 314 613 1,089 1,315 1,695 1,913 2,575

Unidades Vendidas1 2,255 3,919 7,634 9,309 11,513 13,408 7,515

% Unidades Vendidas1 91.7% 90.8% 99.0% 97.2% 97.8% 98.3% 42.0%

VSO Médio (Mês) 8.6% 6.5% 8.3% 11.6% 13.1% 18.9% 10.0%

Unidades Repassadas1 2,255 3,917 7,623 9,293 11,487 12,946 5,145

% Unidades Repassadas1 91.7% 90.8% 98.9% 97.0% 97.6% 94.9% 28.8%

Andamento de Obra 100.0% 100.0% 100.0% 98.6% 99.8% 94.7% 39.1%

20192018Acompanhamento do Atual Modelo 2013 2014 2015 2016 2017

Guidance  2019 Inferior Superior 1T19 2T19 3T19 4T19 2019

Limite de Margem Bruta Ajustada (%) 34.0% 36.0% 35.8% 36.1% 34.9% 33.4% 35.0%

Limites de Vendas Líquidas 2019 (R$ M) 1,950 2,150 407 480 537 616 2,040

817
570

851
1.053

1.358
1.681

1.950

455 543

15,0%

26,9%
30,6% 33,3%

36,7% 36,3% 35,0% 37,4%
33,4%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 4T18 4T19

Receita Líquida Margem Bruta Ajustada

Para continuar o crescimento do Atual Modelo, ao final do ano de 2019 a Tenda dispunha de um Banco de Terrenos de R$ 10.6

bilhões em VGV, valor 19% superior ao do final de 2018 e 7.6% acima do total registrado no terceiro trimestre de 2019. No último

trimestre de 2019 as aquisições representam um potencial de lançamento da ordem de R$ 1.59 bilhão em VGV (+40.1% vs 3T19), sendo

que a grande maioria dos projetos se viabilizam na faixa 2 do MCMV. Esse landbank equivale a 3 anos de lançamentos projetados nas

regiões de atuação da Companhia hoje.

O Guidance divulgado pela Companhia para o ano de 2019 apresentava uma expectativa de Margem Bruta Ajustada entre 34% e 36% e um